
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 250 del 04/11/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI, ILLUMINAZIONE VOTIVA E 
RATEIZZAZIONE AGGI CIMITERIALI -ANNO 2025

L'anno duemilaventiquattro addì quattro del mese di Novembre alle ore 14:00, nella sede di Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Fabio Bergamaschi la Giunta Comunale.
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale 
Stefania Cervieri.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco BERGAMASCHI FABIO P
2 Assessore FONTANA CINZIA MARIA P
3 Assessore NICHETTI EMANUELA P
4 Assessore PAGLIARI GIORGIO P
5 Assessore CARDILE GIORGIO P
6 Assessore BORDO FRANCO P
7 Assessore MUSUMARY ANASTASIE GOLD P
8 Assessore BELLANDI GIUSEPPE P

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0 ASSENTI GIUSTIFICATI: 0

Il Sindaco invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :

 APPROVAZIONE TARIFFE CIMITERIALI, ILLUMINAZIONE VOTIVA E RATEIZZAZIONE AGGI 
CIMITERIALI -ANNO 2025

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 19/12/2023 avente per oggetto “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026 – nota di aggiornamento”, esecutiva ai sensi di  
legge;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 21/12/2023 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2024-2026”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 15/01/2024 avente per oggetto “Approvazione e
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2024 – Parte finanziaria”, esecutiva ai 
sensi di legge;

RITENUTO opportuno:



2

• di aumentare la tariffa della fossa per salme indecomposte da 50,00 € a 70,00€;
• di mantenere inalterate le altre voci delle tariffe cimiteriali e di illuminazione votiva per l’anno 2025 

per i residenti del comune di Crema;
• di mantenere la differenziazione delle tariffe per i non residenti come consentito dall’Art. 58 del 

Regolamento di Polizia Mortuaria;
• di stabilire che il versamento relativo agli aggi cimiteriali annuali nella misura prevista dall'art. 85 del 

vigente Regolamento di Polizia Mortuaria avvenga in due rate, a seguito dell’invio ai contribuenti dei 
modelli di pagamento precompilati e di definire le scadenze come segue:

- I Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 maggio 2025;
- II Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 ottobre 2025;

                          Resta ferma la possibilità per il contribuente di effettuare il versamento in un’unica soluzione 
entro la scadenza della prima rata (31 maggio 2025);

VISTE le schede riportanti gli importi delle tariffe anno 2025 che allegate al presente atto ne formano
parte integrante e sostanziale, e precisamente:

• CIMITERI – allegato A: Sepolture a inumazione o a tumulazione;
• CIMITERI – allegato B: Interventi accessori;
• CIMITERI – allegato C: Concessioni di anni novantanove;
• CIMITERI – allegato D: Note esplicative e integrative al tariffario.
• ILLUMINAZIONE VOTIVA – allegato E: tabella di raffronto;
• ILLUMINAZIONE VOTIVA – allegato F: costo abbonamento rapporto a mese di attivazione più 

allaccio;

VISTI i pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.8.2000 n. 267.

Con voti unanimi

D E L I B E R A

1. di APPROVARE le tariffe da applicare al “servizio cimiteri” e “illuminazione votiva” per l’anno 2025 
così come riportate negli allegati A,B,C,D,E, F che, allegate alla presente deliberazione, ne formano 
parte integrante e sostanziale;

2. di STABILIRE CHE il versamento relativo agli aggi cimiteriali annuali nella misura stabilita dall'art. 
85 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria avvenga in due rate, a seguito dell’invio ai 
contribuenti dei modelli di pagamento precompilati e di definire le scadenze come segue:
              - I Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto, scadenza 31 maggio 2025;
- II Rata: 50% dell'aggio annuale dovuto , scadenza 31 ottobre 2025
  Resta ferma la possibilità per il contribuente di effettuare il versamento in un’unica soluzione entro 
la scadenza della prima rata (31 maggio 2025);

3. di DICHIARARE, con successiva e separata votazione,  il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 - comma 4 - del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Fabio Bergamaschi Stefania Cervieri

(atto sottoscritto digitalmente)


